



Município de Melgaço  
**CÂMARA MUNICIPAL**

## 2. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADO 2010

# MUNICÍPIO DE MELGAÇO

| DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADA - 2010                     |           |                        |                        |
|-------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------|------------------------|
| Custos e Perdas                                                   |           | Saldo Consolidado 2009 | Saldo Consolidado 2010 |
| <b>Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:</b> |           |                        |                        |
| Mercadorias                                                       | 612       |                        | 165.902,64             |
| Matérias                                                          | 616       |                        | 13.822,17              |
| Fornecimentos e serviços externos                                 | 62        |                        | 3.391.943,34           |
| <b>Custos com o Pessoal:</b>                                      |           |                        |                        |
| Remunerações                                                      | 641+642   |                        | 4.293.840,22           |
| Encargos sociais                                                  | 643 a 648 |                        | 808.390,84             |
| Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais     | 63        |                        | 709.659,49             |
| Amortizações do exercício                                         | 66        |                        | 945.414,62             |
| Provisões do exercício                                            | 67        |                        | 13.411,05              |
| Impostos                                                          |           |                        | 0,00                   |
| Outros custos e perdas operacionais                               | 65        |                        | 24.412,49              |
| <b>(A)</b>                                                        |           | <b>0</b>               | <b>10.368.796,86</b>   |
| Custos e perdas financeiras                                       | 68        |                        | 305.174,88             |
| <b>(C)</b>                                                        |           | <b>0</b>               | <b>10.671.971,74</b>   |
| Custos e perdas extraordinárias                                   | 69        |                        | 527.871,47             |
| <b>(E)</b>                                                        |           | <b>0</b>               | <b>11.199.843,21</b>   |
| Imposto sobre o Rendimento do Exercício                           |           |                        | 744,56                 |
| <b>(G)</b>                                                        |           | <b>0</b>               | <b>11.200.587,77</b>   |
| <b>Resultado líquido do exercício</b>                             | <b>88</b> |                        | <b>1.083.174,21</b>    |
| <b>Totais</b>                                                     |           | <b>0</b>               | <b>12.283.761,98</b>   |
| <b>Proveitos e Ganhos</b>                                         |           |                        |                        |
| <b>Vendas e prestações de serviços:</b>                           |           |                        |                        |
| Vendas de mercadorias                                             | 7111      |                        | 260.830,60             |
| Vendas de produtos                                                | 7112+7113 |                        | 258.551,38             |
| Prestações de serviços                                            | 712       |                        | 667.663,80             |
| Outras Receitas Correntes                                         | 713       |                        | 5.498,12               |
| Reembolsos e Restituições                                         | 714       |                        | 0,00                   |
| Impostos e taxas                                                  | 72        |                        | 1.249.205,02           |
| Variação da produção                                              |           |                        | 0,00                   |
| Trabalhos para a própria entidade                                 | 75        |                        | 0,00                   |
| Subsídios à Exploração                                            |           |                        | 0,00                   |
| Reversões ajustamentos                                            | 77        |                        | 0,00                   |
| Proveitos suplementares                                           | 73        |                        | 0,00                   |
| Transferências e subsídios obtidos                                | 74        |                        | 8.061.463,02           |
| Outros proveitos e ganhos operacionais                            | 76        |                        | 0,06                   |
| <b>(B)</b>                                                        |           | <b>0</b>               | <b>10.503.212,00</b>   |
| Proveitos e ganhos financeiros                                    | 78        |                        | 1.578.352,47           |
| <b>(D)</b>                                                        |           | <b>0</b>               | <b>12.081.564,47</b>   |
| Proveitos e ganhos extraordinários                                | 79        |                        | 202.197,51             |
| <b>(F)</b>                                                        |           | <b>0</b>               | <b>12.283.761,98</b>   |
| <b>Totais</b>                                                     |           |                        | <b>12.283.761,98</b>   |

|                                       |                          |          |                     |
|---------------------------------------|--------------------------|----------|---------------------|
| <b>Resumo</b>                         |                          |          |                     |
| <b>Resultados Operacionais</b>        | <b>( B ) - ( A )</b>     | <b>0</b> | <b>136.415,14</b>   |
| <b>Resultados Financeiros</b>         | <b>( D-B ) - ( C-A )</b> | <b>0</b> | <b>1.273.177,59</b> |
| <b>Resultados Correntes</b>           | <b>( D ) - ( C )</b>     | <b>0</b> | <b>1.409.592,73</b> |
| <b>Resultados antes de Impostos</b>   | <b>( F ) - ( E )</b>     | <b>0</b> | <b>1.083.918,77</b> |
| <b>Resultado Líquido do Exercício</b> | <b>( F ) - ( G )</b>     | <b>0</b> | <b>1.083.174,21</b> |

O Responsável pelo  
Serviço

*Fátima Costa*

O Presidente da  
Câmara Municipal

*[Assinatura]*

